
1  

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
----- 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 

ΘΕΜΑΤΩΝ 
 

 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  

Τ.Κ. – Πόλη : 151 80–ΜΑΡΟΥΣΙ 

E-mail : gnk2@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο :210 344 3869 
ΜΒ 
 

 

 

 

 

 

Μαρούσι,  09-01-2026 
 

Αρ. Πρωτ.   1924/ΥΣ 

                                                                               ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων  

                                                                                          Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού 
                                                        Ελέγχου                                                                                                                

                                                                              Τμήμα Ερωτήσεων 
 
                                                                                ΚΟΙΝ:  Βουλευτή κ. 

- Γεώργιο Α. Σταμάτη 
                                                                                (Δια της Βουλής των Ελλήνων) 

           
 

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην Ερώτηση με αριθμ. πρωτ.1386/24-11-2025» 
 
Σε απάντηση του ανωτέρω Μέσου Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, κάνουμε γνωστά τα 

ακόλουθα:  

Στο άρθρο 48 του ν. 4415/2016 (Α΄159) ορίζεται: «(…) 4.Η περίπτωση γ΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 8 του ν. 3699/2008 (Α΄ 199), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) Για τη δευτεροβάθμια επαγγελματική εκπαίδευση: (…) 

ββ) Τα Εργαστήρια Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ.), τα οποία 

αποτελούν σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, καλύπτουν την 

υποχρεωτικότητα της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και διοικητικά υπάγονται στην οικεία 

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

Στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. εγγράφονται απόφοιτοι δημοτικών σχολείων γενικής ή ειδικής 

εκπαίδευσης, έως και το 16ο έτος της ηλικίας τους, κατόπιν σχετικής εισήγησης των ΚΕΔΔΥ, 

οι οποίοι αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην παρακολούθηση ακαδημαϊκού προγράμματος του 

γυμνασίου και παρουσιάζουν αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

Ο αριθμός των μαθητών σε κάθε τμήμα των Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. ορίζεται από κατ’ ελάχιστον 

τέσσερις (4) έως κατ’ ανώτατο όριο επτά (7) μαθητές. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ο αριθμός 

δύναται να μειώνεται με απόφαση του οικείου Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ύστερα από εισήγηση του αρμόδιου Διευθυντή Εκπαίδευσης. 

Η εισήγηση του Διευθυντή Εκπαίδευσης διατυπώνεται ύστερα από ειδικώς αιτιολογημένη 

πρόταση του συλλόγου διδασκόντων, εισήγηση του ΚΕΔΔΥ και σύμφωνη γνώμη του 

σχολικού συμβούλου Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης. 

mailto:gnk2@minedu.gov.gr


2  

Η φοίτηση στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. διαρκεί έξι τάξεις (Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄, ΣΤ΄) και ακολουθούνται τα 

αναλυτικά και ωρολόγια προγράμματα, όπως προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη τις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών, όπως αυτές 

περιγράφονται στα Εξατομικευμένα Προγράμματα Εκπαίδευσης (ΕΠΕ), τα οποία 

υλοποιούνται για όλους τους μαθητές. Κάθε διδακτικό έτος στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. αποτελείται από 

δύο τετράμηνα. 

Κατά τη διάρκεια της ΣΤ΄ τάξης υλοποιείται πρακτική άσκηση, η οποία προσδιορίζεται με 

απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων, στο πλαίσιο των εργαστηριακών μαθημάτων. Το 

ωρολόγιο πρόγραμμα της ΣΤ΄ τάξης συμπληρώνεται από μαθήματα των προηγούμενων 

τάξεων, ανάλογα με τις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών, όπως αυτές προκύπτουν 

από την εκπαιδευτική αξιολόγηση. Η ΣΤ΄ τάξη λειτουργεί ως τάξη επαγγελματικής 

εξειδίκευσης με σκοπό τον εμπλουτισμό των δεξιοτήτων των μαθητών και την εξοικείωσή 

τους στο εργασιακό περιβάλλον. Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο δεν είναι δυνατή 

η πρακτική άσκηση των μαθητών, τότε αυτή υλοποιείται με την υποστήριξη του σχολικού 

συνεταιρισμού ή στα εργαστήρια του σχολείου. 

Η φοίτηση των μαθητών στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. χαρακτηρίζεται επαρκής ή όχι από το Σύλλογο 

Διδασκόντων, ο οποίος αποφασίζει κατά περίπτωση και ανεξάρτητα από τον αριθμό 

απουσιών, συνυπολογίζοντας την επαρκή κατάκτηση των διδακτικών στόχων, τις 

ιδιαιτερότητες κάθε μαθητή. 

Οι απόφοιτοι των Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. μπορούν να εγγραφούν, κατόπιν γνωμάτευσης του ΚΕΔΔΥ 

σε ΔΙΕΚ ενηλίκων, αποφοίτων υποχρεωτικής εκπαίδευσης. Μαθητές που έχουν 

ολοκληρώσει την υποχρεωτική εκπαίδευση σε δομή της γενικής ή ειδικής εκπαίδευσης δεν 

μπορούν να εγγραφούν ή να επανεγγραφούν σε Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. στην ίδια ή σε άλλη ειδικότητα. 

Οι απολυτήριοι τίτλοι των αποφοίτων των εργαστηρίων Ειδικής Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης που χορηγήθηκαν ως την εφαρμογή του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 

διατηρούν τα επαγγελματικά δικαιώματα που καθορίζονται στην παρ. 23 του άρθρου 1 του 

ν. 2817/2000 (Α΄ 78). (…)». 

Επισημαίνεται ότι η συμπερίληψη ατόμων με αναπηρία (ΑμεΑ) αποτελεί κεντρικό 

πυλώνα της στρατηγικής για την Επαγγελματική Εκπαίδευση Κατάρτιση και Δια Βίου Μάθηση 

με στόχο τη βελτίωση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού χωρίς διακρίσεις και 

αποκλεισμούς. Με τους ν. 4763/2020 (Α΄254 ) & 5082/2024 (Α΄ 9)  έχουν υπάρξει σημαντικές 

νομοθετικές πρωτοβουλίες που προωθούν την ένταξη των ατόμων με αναπηρία και χρόνιες 

παθήσεις σε δομές Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ. Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τον ν. 5082/2024 

προβλέπεται πλέον η δυνατότητα ίδρυσης Ε.Σ.Κ. για άτομα με αναπηρία για τις περιπτώσεις 

ατόμων με αναπηρία, τα οποία τεκμηριωμένα δεν μπορούν να φοιτήσουν σε Ε.Σ.Κ. που 

απευθύνεται στον γενικό πληθυσμό. Οι Σ.Α.Ε.Κ. για άτομα με αναπηρία προσφέρουν 

ποιοτική επαγγελματική κατάρτιση, παρέχουν τη δυνατότητα στους καταρτιζόμενους να 

ενισχύσουν τα επαγγελματικά τους προσόντα, την επαγγελματική τους δυναμική, τις 

προοπτικές απορρόφησης στην αγορά εργασίας, καθώς και την τοποθέτησή τους σε 

σύγχρονες θέσεις απασχόλησης. Η φοίτηση στις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. για Άτομα με Αναπηρία 

του ΥΠΑΙΘΑ είναι δωρεάν και λειτουργούν στην Αττική (Αγία Παρασκευή) και στην Κεντρική 

Μακεδονία (Πυλαία-Χορτιάτη) με συνεχώς αυξανόμενο αριθμό καταρτιζόμενων. Επιπλέον, 

για να ενισχυθεί ο θεσμός της μαθητείας στα Ενιαία Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια – Λύκεια 

(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ), δόθηκε δικαίωμα εγγραφής στο Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας σε 



3  

νέους και νέες κατόχους απολυτηρίου και πτυχίου λυκείου των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ., οι οποίοι/ες 

βρίσκονται εκτός απασχόλησης, εκπαίδευσης ή κατάρτισης, ύστερα από εισήγηση του 

συλλόγου διδασκόντων ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. και γνωμάτευση ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. μετά την έναρξη 

λειτουργίας αυτών. 

Οι δράσεις που προβλέπονται στο νέο Στρατηγικό Σχέδιο για την Επαγγελματική 

Εκπαίδευση, Κατάρτιση και Διά Βίου Μάθηση 2025-2027 για τα άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) 

εντάσσονται στον Στρατηγικό Στόχο 3 (ΣΣ3): Ενίσχυση της ισότιμης πρόσβασης και 

προώθηση της συμπερίληψης στην Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ., με έμφαση στις ευάλωτες ομάδες και 

στα άτομα με χαμηλά προσόντα. Ο ΣΣ3 συνδέεται άρρηκτα με την  αποστολή της Γενικής 

Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και  Διά Βίου Μάθησης, όπου μεταξύ 

άλλων, εντοπίζεται με διακριτό τρόπο η υποχρέωση παροχής όλων των μαθησιακών 

διαδρομών, δίχως διακρίσεις και αποκλεισμούς, κάνοντας ρητή αναφορά στα άτομα με 

αναπηρία και χρόνιες παθήσεις, καθώς και σε άλλες ευάλωτες ομάδες. Στο πλαίσιο του 

Στρατηγικού Στόχου 3, προβλέπονται δράσεις που στοχεύουν στην  εφαρμογή των Αρχών 

της Συμπερίληψης (καθολικός σχεδιασμός), στην ανάπτυξη νέων δομών και προσβάσιμων 

προγραμμάτων, στην ενίσχυση του προσωπικού (επιμόρφωση στελεχών των δομών ΕΕΚ) 

και την ενίσχυση της δυνατότητας απασχόλησης των ατόμων με αναπηρία. 

Ειδικότερα, όσον αφορά στα Ειδικά Εργαστήρια Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ.), προβλέπεται η εκπόνηση μελέτης για την αναβάθμισή τους, 

προκειμένου να ενταχθούν στο Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (Ε.Π.Π.) και οι απόφοιτοί τους να 

έχουν τη δυνατότητα πιστοποίησης των προσόντων τους. Η συγκεκριμένη μελέτη έχει 

προταθεί στα προτεινόμενα προς υλοποίηση από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

έργα και ειδικότερα στην Πράξη: Εκπόνηση μελετών για την ολιστική αναβάθμιση, τη 

βελτίωση ποιότητας, αποτελεσματικότητας και συμπερίληψης στην ΕΕΚ και ΔΒΜ του 

ΥΠΑΙΘΑ. 

Σημειώνεται ότι κατά το τρέχον έτος 2025 με τις υπό στοιχεία 101819/Ε1/25-8-2025 (Γ΄ 

3116), 101817/Ε1/25-8-2025 (Γ΄ 3115) και 101814/Ε1/25-8-2025 (Γ΄ 3117) αποφάσεις, 

διορίστηκαν συνολικά 8.823 μόνιμοι εκπαιδευτικοί σε κενές οργανικές θέσεις της 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Γενικής Εκπαίδευσης, 

καθώς και Μουσικών Σχολείων, αντιστοίχως. Συγκεκριμένα, διορίστηκαν 5.905 μόνιμοι 

εκπαιδευτικοί στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση (3.937 στη Γενική Εκπαίδευση και 1.968 στην 

Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση) και 2.893 σε δομές της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (1.615 

στη Γενική Εκπαίδευση, 1.203 στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση, και 75 σε Μουσικά 

Σχολεία). Αξίζει να σημειωθεί ότι, επιπλέον, διορίστηκαν, για πρώτη φορά, 25 εκπαιδευτικοί 

για τα Κέντρα Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕΔΑΣΥ), 

κλάδων της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. Με την υπό στοιχεία 103394/Ε1/28-8-2025 (Γ΄ 

3173) απόφαση, διορίστηκαν, επίσης, 77 μόνιμοι εκπαιδευτικοί κλάδου ΤΕ16 σε Μουσικά 

Σχολεία. Ως εκ τούτου, ο συνολικός αριθμός διορισμών μόνιμων εκπαιδευτικών ανήλθε σε 

8.900. 

Μετά και τους ως άνω διορισμούς, ο συνολικός αριθμός μόνιμων διορισμών των ετών 

2020-2025, σε εφαρμογή του ν.4589/2019 (Α΄13), ανέρχεται σε 44.756 εκπαιδευτικούς. Εξ 

αυτών 34.668 διορίστηκαν στην Γενική Εκπαίδευση, 8.905 στην Ειδική Αγωγή και 

Εκπαίδευση, 25 σε Κέντρα Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής & Υποστήριξης 

(ΚΕΔΑΣΥ) και 1.158 σε Μουσικά Σχολεία. 



4  

Σχετικά με τις προσλήψεις αναπληρωτών εκπαιδευτικών, αυτές γίνονται με βάση τα 

αρμοδίως δηλωθέντα λειτουργικά κενά, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 4 

«Προσδιορισμός λειτουργικών κενών» της υπ’ αριθμ. 104627/ΓΔ5/7.8.2020 (3344 Β΄) υ.α., 

με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων πρόσληψης και τοποθέτησης αναπληρωτών και ωρομισθίων 

εκπαιδευτικών, μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Βοηθητικού 

Προσωπικού (Ε.Β.Π.)». Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 9α του άρθρου 5 «Διαδικασία 

πρόσληψης και τοποθέτησης αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών και μελών 

Ε.Ε.Π.-Ε.Β.Π.» της ως άνω υ.α. η τοποθέτηση των προσληφθέντων αναπληρωτών σε 

σχολικές μονάδες της περιοχής πρόσληψής τους γίνεται με απόφαση του οικείου Διευθυντή 

Εκπαίδευσης. 

Για το τρέχον διδακτικό έτος 2025-2026, στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση έχουν 

πραγματοποιηθεί, μέχρι τις 5-12-2025, 12.025 προσλήψεις αναπληρωτών εκπαιδευτικών.  

Ειδικότερα, έχουν πραγματοποιηθεί 4.529 προσλήψεις εκπαιδευτικών στην Ειδική 

Αγωγή και Εκπαίδευση (ΕΑΕ) και 7.496 στη Γενική Εκπαίδευση, διαφόρων 

κλάδων/ειδικοτήτων, εκ των οποίων, 306 κλάδων ΠΕ79.01 και ΤΕ16 σε Μουσικά Σχολεία για 

τη διδασκαλία μουσικών ειδικεύσεων, 68 στη Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή Τεχνών και 

Επαγγελμάτων, με απόφαση του οικείου Διοικητικού Συμβουλίου (65 στο Κανονικό 

Πρόγραμμα και 3 στην Παράλληλη Στήριξη) και 29 για το Ψηφιακό Φροντιστήριο. Από τις 

προσλήψεις της Β/θμιας ΕΑΕ, 333 αφορούν εκπ/κούς τεχνικών κλάδων. 

 

 
                                                                                                         Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

                                           ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 


		2026-01-12T15:59:50+0200




